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Abstrakt

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá velikonočními svátky, zvyky a tradicemi.

Zaměřuje se zejména na historii a tvorbu kraslic, a to zejména v Jindřichohradeckém regionu.

Popisuje techniky a pomůcky, které se využívají k malbě na velikonoční vajíčka.

Dokumentuje vzory kraslic typické pro tento region a seznamuje s některými tvůrkyněmi.

Na základě předchozího zdokumentování a konzultacích s tvůrkyněmi kraslic jsem

v praktické části vytvořila vlastní vzorníky motivů. První vzorník vychází z motivů blatských

strak a navazuje tak na tradiční vzory regionu. Druhý je inspirován přírodou a je uměleckou

stylizací květů a listů. Oba vzorníky mají sloužit jako inspirace pro tvořivé kluby nebo pro

školní prostředí. Dále mají posloužit k udržení tradičních velikonočních zvyků.

Klíčová slova: Velikonoce, historie Velikonoc, velikonoční zvyky, kraslice, motivy kraslic,

vzorník, Jindřichohradecko
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Abstract

The theoretical part of the graduation thesis deals with Easter holidays, customs and

traditions. It focuses mainly on the history and development of Easter eggs and especially in

the Jindřichův Hradec region. It describes the techniques and tools that are used to decorate

Easter eggs. It documents the Easter eggs patterns typical for this region and introduces some

creators.

In the practical part of the graduation thesis the author created, based on previous

documentation and consultation with the creators of Easter eggs, samplers of own motives.

The first sampler is based on the so-called "blatské straky" patterns and builds on some of the

traditional patterns of the region. The second one is inspired by nature and it is the artistic

stylization of flowers and leaves. Both samplers are for inspiration for creative work in

creative clubs or school environment. Also they should help to maintain the traditional Easter

customs.

Key words: Easter, history of Easter, Easter traditions, Easter eggs, patterns of Easter eggs,

sampler, Jindřichův Hradec region
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Úvod

Tato bakalářská práce si dává za cíl popsat velikonoční obyčeje v průběhu historie

a vzhledem k různým oblastem České republiky, zvláště se zaměří na Jindřichohradecko.

Bude zjišťovat jedinečné velikonoční zvyky v této oblasti a pokusí se vysvětlit jejich původ

a význam. Dále také má za cíl zmapovat historii kraslic. Obeznámit s tvůrkyněmi jedinečných

motivů kraslic na Jindřichohradecku. Zdokumentovat a pospat styl zdobení velikonočních

vajíček, nejen používaných na tomto území. Největší pozornost bude věnována právě

shromáždění jedinečných motivů kraslic v jindřichohradeckém regionu a popisu rozmanitých

technik malby na velikonoční vajíčka. Jedním z výchozích cílů bude vytvoření souboru

ornamentálních motivů kraslic typických pro tento region a použitelných pro zájmové

vzdělávání v tvořivých klubech.

Téma této diplomové práce jsem si vybrala proto, že se domnívám, že bychom měli

zachovávat a předávat si z generace na generaci národní tradice a obyčeje. Tyto tradice nám

říkají, kdo jsme a kam směřujeme a ukazují nám v průběhu historie vývoj naší kultury. Je

potřebné vědět, z jaké historické kulturní společnosti pocházíme, abychom dokázali pochopit

a začlenit se do dané společnosti a chápali tak kulturní normy, které nám pomáhají přizpůsobit

se životu v dané společnosti. Bez znalosti tradic bychom byli jen pouhými návštěvníky ve

vlastní společnosti a nedokázali bychom se chovat podle daných norem chování a zvyklostí.

V dnešní moderní společnosti je, bohužel, na kulturní tradice dané společnosti zapomínáno.

Pro uspěchanost doby není čas na zachovávání těchto obyčejů a daří se tomu jen na několika

málo vesnicích v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Předávání vědomostí o zvyklostech

regionu není samozřejmostí v životě jedinců. Staré tradice a obyčeje jsou dodržovány

především starší generací. Mladší generace nejeví o tyto vědomosti zájem a přijdou jim

bezvýznamné a neužitečné.

Snahy o zmodernizování a popularizaci regionálních tradic nejsou moc účinné. Už od

prvního stupně základních škol jsou dětem předkládány regionální a národní obyčeje

a zvyklosti jen jako suchý výklad skutečnosti. Někdy je tento výklad doplněn rukodělnou

činnost, kdy si děti vytvoří výrobek typický pro určitý obyčej. Bohužel ale není dětem
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vysvětleno, proč tyto tradice vznikly a proč je dobré je zachovávat. Takovýto přístup nemůže

v dětech (a nejen v nich) zachovat pozitivní přístup k tradicím. Ve většině domácností není

zvykem, že by si například rodiče sedli s dětmi k jednomu stolu a společně by vytvářeli

například právě velikonoční vajíčka. Typickou výmluvou většiny společnosti je, že v této

uspěchané době na to není čas.

Chtěla bych touto prací poukázat na to, jak zajímavé mohou být tradice, v tomto

případě velikonoční tradice, a jak jednoduché může být vytvoření vlastních vzorů a motivů

kraslic. Vytvořeným vzorníkem motivů a vzorů bych chtěla přispět k obnovení malování

kraslic a předávání těchto zkušeností dalším generacím.

Dalším cílem, kterého lze dosáhnout vytvářením kraslic, může být i jen samotná tvůrčí

činnost, která v člověku povzbuzuje estetické vnímání a prohlubuje uměleckou zdatnost.

Estetické vnímání by mělo být probouzeno v lidech od útlého dětství, protože přispívá

k dalšímu poznávání světa skrze právě zmíněnou uměleckou (tvůrčí) činnost a umění

samotné.
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1. Historie velikonočních svátků

Velikonočním svátků, které známe v jejich dnešní podobě, předcházely

tzv. předkřesťanské svátky a později jim daly jejich dnešní podobu. Tyto svátky byly hlavně

spjaty se zemědělstvím, se zemědělským kalendářem, a proto se řídily pravidelně opakujícím

se cyklem přírody. Šlo hlavně o proměnu přírody, tedy o střídání ročních období a následné

přizpůsobení zemědělských prací tomuto vlivu. Vegetační cyklus hrál nejvýraznější

a nejvýznamnější roli v tehdejší zemědělské společnosti. Zemědělský kalendář jasně určoval

začátek předkřesťanských velikonočních svátku na období započetí jarních prací a končil

vždy v období sklizně.
1

Historicky navazují velikonoční oslavy spjaté s Kristem na svátek zvaný Pesach, což

je židovský svátek jara. Náplní tohoto svátku bylo zajištění plodnosti stád a bohatosti sklizně.

Pesach je ale hlavně památkou na vysvobození Izraelitů Mojžíšem z egyptského otroctví.

Na znamení Boží ochrany měla každá izraelská rodina za úkol obětovat Bohu beránka bez

vady. Krví beránka měli potřít rám dveří svých domovů. Toto opatření jim napomohlo

k ochraně jejich obydlí před mnohými pohromami, které na Egypt seslal Bůh. Proto se pro

označení židovských velikonočních svátků používá slovo Pesach
2
, které se překládá jako

uchránění, ušetření, přejití.

U Slovanských a Germánských národů pochází velikonoční svátky z pohanských

oslav svátků jara, které měly za úkol vyzvednout procitnutí přírody ze zimního spánku

a přemožení zimy jarem. Proto velikonoční lidové oslavy těchto národů mají ve svých

náplních mnoho obyčejů a zvyků se skrytým pohanským významem. Křesťanství nedokázalo

mnoho těchto zvyků zničit, a tak se většina dochovala v téměř původní podobě. Pro

křesťanství jsou velikonoční svátky od začátku symbolem zmrtvýchvstání Ježíše Krista.

Křesťanské Velikonoce jsou provázány se židovskými velikonočními svátky. Ježíš Kristus

zde sám zastupuje místo oběti a stává se tak obětovaným velikonočním beránkem bez vady.

Vzdává se své krve na ochranu druhých. Po sebeobětování následuje jeho vzkříšení, které je

nejdůležitějším a nejvýznamnějším symbolem pro křesťanské velikonoční svátky.

1
[Srov.] LE GOFF, Jacques a Jean-Claude SCHMITT. Encyklopedie středověku. 1.vyd. Praha : Vyšehrad, 2002. S.

281-293.
2
[Srov.] MELITÓN,. O Pasše: (Peri Pascha). Přeložila Monika Recinová. Červený Kostelece: Pavel Mervart, 2010.

S. 83-87.
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 Fakt, že se Velikonoce vyvinuly z židovského svátku Pesach, je podpořen i původním

datem slavení těchto svátků. V raných dobách křesťanství se Velikonoční svátky slavily


[…]


Krojovou družinu. Sbíral spoustu zajímavých věcí po předcích a hodně nám po něm právě

zůstalo starožitností. Chtěl tenkrát z těch věcí vytvořit malé muzeum, jenže to bylo v době

komunismu a tatínek se jim nelíbil, takže byl dvakrát zavřený z politických důvodů a potom

už muzeum nemohl vytvořit vůbec. My bychom se rády znova o to pokusily. Od té doby jsem

já sama ještě něco nasbírala, takže je už toho hodně.

Mají mladí lidé zájem o staré zvyky a tradice?

V. Nejedlá: My máme v Krojové družině spoustu mladých a malých dětí a moc je to baví.

Určitě víc než dospělí. A jak říkám, většina mých dětí maluje kraslice a taky je to moc baví

a mají to rády. Rozhodně jsem je k tomu nikdy nenutila a ani nebylo třeba.

6. Vzorník motivů

Praktická část mé diplomové práce spočívala ve vytvoření vlastního vzorníku

motivů na zdobení kraslic. Tento vzorník by měl být využit pro tvůrčí činnost zájmových

spolků a klubů.

Sesbíráním mnoha vzorů a motivů kraslic od několika tvůrkyň, jsem měla možnost se

seznámit s různými styly zdobení a tedy i různými vzory. Všechny vzory vycházejí ze

symboliky a podstaty velikonočních svátků. Mají to být symboly plodnosti, znovuzrození,

obrození, růstu, úrody a tak dále. Převládají květinové vzory, které jsou nejtypičtější

a nejoblíbenější. Druhým nejtypičtějším zdobením kraslic jsou ornamentální vzory, většinou

vycházející ze vzoru hvězdy. Méně typické jsou pak vyobrazení zvířat a postav. Ojedinělé

jsou na kraslicích vzkazy, říkadla a rýmovačky zakomponované do okrasných rámečků.

Při tvoření vlastního vzorníku motivů jsem se snažila vycházet z dané symboliky

Velikonoc a dochovaných vzorů a přenést je do dnešní doby a do novější podoby. Vznikly

dva vzorníky. Jeden, který přímo navazuje na vzory blatských strak a snaží se původní vzory

jen lehce pozměnit, aby vznikly další zajímavé ornamenty, které se ale dají označit jako

blatské straky. Vzorník vychází ze stylizovaného tvaru hvězd, kříže a květin. Hvězdy jsou

na blatských strakách nejvíce používané a oblíbené. Vzory jsou složeny z krátkých linek,
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které na sebe nepřímo navazují a vytvářejí tak geometrické obrazce. Někde se mohou linky

křížit a vytvářet síťové vzory a motivy pletených košíčků.

Druhý vzorník je stylizací květů, rostlin, zvířat a je inspirován jarní rozkvetlou

přírodou. Tento vzorník vychází z toho, co si představím pod pojmem Velikonoce a je

oslavou obnovující se přírody během velikonočních svátků. Vzory druhé sborníku jsou

umělecky zaměřeny a proto, v zájmu zachování tradičních vzorů, se přikláním k používání

prvního vzorníku, který navazuje na typické kraslice Jindřichohradecka.
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 Závěr

Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo zdokumentovat a přiblížit nejen

velikonoční zvyky a jejich historii, ale především historii kraslic, jako součást tradičního

velikonočního obyčeje. Neopomněla jsem také popsat jednotlivé techniky a pomůcky

potřebné k malbě na velikonoční vajíčka. Popis technik je stručný, ale výstižný, takže jej lze

použít jako návod pro širokou veřejnost. V další kapitole jsem se zaměřila hlavně

na jindřichohradecký region a jeho specifické kraslice, tzv. blatské straky. Zdokumentovala

jsem nejvýznamnější a nejzajímavější tvůrkyně zabývající se malováním velikonočních

vajíček v tomto regionu.

Abych dokázala v praktické části mé bakalářské práce vytvořit svůj vlastní vzorník

motivů, bylo zapotřebí se s typickými kraslicemi na Jindřichohradecku seznámit více osobně.

Vyhledala jsem některé z tvůrkyň a byla jsem ochotně pozvána do jejich tvůrčího zázemí.

Díky rozhovorům a názorným ukázkám od samotných tvůrkyň jsem dokázala rozeznat

specifický vzor blatských strak od dalších neméně hezkých vzorů jiných kraslic. Dozvěděla

jsem potřebné informace ke své bakalářské práci, ale i zajímavosti ze života malířek kraslic

a jejich názory na velikonoční tradice a tradice vůbec.

Následné vytváření sborníku však nebylo tak jednoduché, jak jsem zprvu očekávala.

Bylo složité vytvořit nové vzory kraslic, které by zachovávaly specifické vzory blatských

strak. Zároveň jsem chtěla, aby v těchto vzorech bylo něco nového a byl tam z části znatelný

můj rukopis. Výsledný vzorník se dá použít při tvůrčích činnostech v zájmových klubech

nebo v prostředí školních tříd, protože jsem zachovala specifika vzorů Jindřichohradeckého

regionu.

Druhý vzorník byl jednodušší, protože jsem se nemusela řídit žádnými řády a mohla

jsem popustit uzdu své fantazie. Tento vzorník není historickou a tradiční záležitostí, ale spíše

uměleckým vyjádřením, které pouze vyzdvihuje téma Velikonoc, jako oslavy znovuzrození

a také rozkvětu a probuzení přírody.

Při objevování a zkoumání velikonočních tradic jsem se dozvěděla mnoho nových

faktů, která jsem hned ochotně a nadšeně začala předávat dál. Nejdříve v rodinném kruhu

a později jsem se zaměřila i na své přátele. K mému milému překvapení všichni byli stejně
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nadšeni. Objevila jsem smysl v zachovávání těchto tradic. A velice ráda je budu nadále

předávat dál. Doufám, že vzorníky v budoucnu využiji ve své pedagogické praxi.
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