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Název práce: Historie velikonočních ob}rčejů a motiv_v kraslic na Jindřichohradecku

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právé jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcíIi práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (úběr, správná citace, potlžití, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specificlcých znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

-
nehodící se škrtněte

6.

5. Zhodnocení výsledkůo naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jarykového a

A - úborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

s§listického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otízky k obhajobě:

Připomínky
Autorka si kladla za cil zachytit velikonoční zvyky na jasně q§čeném prostoru, a sice na

Jindřichohradecku. Přesto je polovina práce věnovaná obecné charakteristice Velikonoc. Na někteqých

místech jsou informace dosti povrchní a nezabíhají do podrobností, které by si tato práce jistě

zas|olžila (např. rozbor někteých konkrétních jindřichohradeckých/jihočeských zlyků v minulosti

a nyní, životní osudy lybraných tvůrkyň, detailnější popis ,jihočes§ch strak" aj.).

K. Hadravová na mnoha místech práce uvádí ýznamné postavení kraslic s voskovou batikou,

tzv. jihočeské straky. Zároveň se §to kraslice staly pro autorku hlavním vzorem pro vývoření
vzorníků v příloze. Je pro mě pak překvapení, že tuto techniku nezmiňuje mezi nejčastějšími druhy

kraslic na Jinřichohradecku ajaksi stojí v pozadi.

Upozornila bych na dvě chyby vodborné problematice. První postní neděle sena4lvá Invocavit a ne

Invocabit (str. 13, pravděpodobnějdejen o překlep). SvatY |ýden nezačíná Škaredou středou (str. 16),

ale květnou nedělí.

Autorce bych doporučila seznámit se se starší literaturou, zvláště s články a studiemi v odborných

periodikách a sbornících, ale i laických periodikách, ve kterych vycházelyll,rycház{i texty lidoých
tvůrců.

Kladně hodnotím snahu zachytit motir,y kraslic přímo v terénu, konzultacemi s ,,malířkami" kraslic,

rozhovory s odborníky, Do obrazové přílohy bych přidala třetí typ vzorníku, ve kterém by mohla

autorka zachytit typické blatské motir,y, bez jejího přikrášlení. Čtenáři by si tímto mohli udělat jasný

přehled o typických motivech.

Otázky k obhajobě

Jaký je rozdíI mezi ,,strakami" blatskými a ,,strakami" doudlebskými"? Kam spadá oblast

Jindřichohradecka?

Nawhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - qýborně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Česk}ch Budějovicích dne 17. 8.2015

/arrU"
Mgr. Alexandra Khadka

Podpis vedoucího/rcggnzgqlg bakalářské práce
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